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Republika e koswég “’Republika Kosovo  Republic of Kosovo
Institucioni i Avokatit té Popullit « Institucija Ombudsmana « Ombudsperson Institution

RAPORT I AVOKATIT TE POPULLIT

Ex officio nr. 13/2022

pérkitazi me detyrimet pozitive t€ shtetit pér t¢ mbrojtur té drejtén né jeté dhe pér té
siguruar mbrojtje nga dhuna né familje

Pér:
Z. Samedin Mehmeti, Drejtor i Policisé s& Kosovés

Z. Jetish Maloku, Kryesues i Késhillit Prokurorial

Kopje:
Z. Habit Hajredini. Drejtor i Zyrés pér Qeverisje té€ Miré, Zyra e Kryeministrit

Prishtiné, mé 21 korrik 2022
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Qéllimi 1 raportit

Ky raport &sht€ iniciuar sipas detyrés zyrtare bazuar né raportimet e portalit “Gazeta Express”,
me titullin: “Vrasja e gruas né Llaushé té Skénderajt, krejt cka dihet deri tash”, ku ishte
raportua s¢ mé 5 janar 2022, n& fshatin Llaush& né Skenderaj, ishte gjetur ¢ vraré me armé
zjarri nj€ grua (me inicialet: L.Q.). N& kété drejtim ishte raportuar se béhej fjalé pér vrasje,
duke theksuar se viktima dhe dorasi ishin bashkéshorté p&r shumé vite dhe nga kjo bashkési
martesore kishin tre fémij&. Mg tej ishte raportuar se L.Q., mé& 1 janar 2022, e kishte raportuar
rastin € dhunés né familje, por dyshohej se autoritetet nuk i kishin ndérmarré masat e nevojshme
dhe pér pasojé rasti kishte pérfunduar tragjikisht.

Raporti ka pér q&llim té vlerésojé pérmbushjen e detyrimeve pozitive nga ana e autoriteteve
pérgjegjése pér t€ mbrojtur & drejtén né jeté t& qytetaréve; t’i analizojé veprimet dhe
mosveprimet e autoriteteve pérkitazi me t& drejtén pér jeté, zbatimin e dispozitave kushtetuese,
instrumenteve ndérkombétare té t€ drejtave t& njeriut, praktikén e Gjykatés Ndérkombétare pér
t€ Drejtat ¢ Njeriut, ligjet, politikat dhe strategjité kundér dhunés né familje.

Kompetenca e Avokatit té Popullit

. Kushtetuta ¢ Republikés s& Kosovés (mé tej: Kushtetuta), n& nenin 132, paragrafi 1,
pércakton: “Avokati i Popullit mbikéqyré dhe mbron té drejtat dhe lirité e individéve nga
veprimel ose mosveprimel e paligishme dhe té parregullta té autoriteteve publike.” Kurse
né paragrafin 3 pércakton: “Cdo organ, institucion ose autoritet fjetér, qé ushtron pushtet
legjitim né Republikén e Kosovés, éshié i detyruar t'u pérgjigiet kérkesave té Avokatit té
Popullit dhe 1’} paraqesé atij/asaj 1€ gjitha dokumentet dhe informacionet e kérkuara né
pajtim me ligi.”

b2

Sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit, ndér t& tjera, ka kéto
kompetenca dhe pérgjegjési:

o “T¢ térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin t¢ drejtat e njeriut dhe té béjé
rekomandim qé t'u jepet fund rasteve t¢ tilla dhe kur éshié e domosdoshme té shprehé
mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e institucioneve pérkaiése né lidhje me
rastet e tilla.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 1.2).

o “T¢ njofigjé Qeveriné. Kuvendin dhe institucionet tjera kompetente t¢ Republikés sé
Kosovés pér ¢éshijet qé kané té béiné me avancimin dhe mbrojijen e té drejtave dhe
lirive té njeriut. barazisé dhe jo diskriminimit.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 5).

o “T'i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta.”
(Neni1 18, par. 1, nénpar. 6).

s “Térekomandojé nxjerrjen e ligjeve té reja né Kuvend, ndryshimin e ligieve qé jané né
Juqi dhe mxjerrjen apo ndryshimin e akieve nénligiore dhe administrative nga
institucionet ¢ Republikés sé Kosovés.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 7).

e “T¢ pérgatisé raporte vjefore, periodike dhe té tiera mbi giendjen e té drejtave dhe
lirive themelore té wjeriut, barazisé dhe diskriminimit dhe té kryejé hulumtime mbi
¢éshitjen e té drejtave dhe lirive themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit né
Republikén e Kosovés.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 8).
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o “T'i rekomandojé Kuvendit harmonizimin e legjislacionit me standardet
ndérkombétare pér té drejtat dhe lirité e njeriut si dhe zbatimin e tyre efektiv.” (Neni
18, par. 1, nénpar. 9).

Me dérgimin e kétyj raporti tek institucionet kompetente, si dhe publikimin ¢ tij, Avokati 1
Popullit synon t°i kryejé kéto pérgjegjési kushtetuese dhe ligjore.

Rrethanat e rastit

-
J.

ME 5 janar 2022, mediat e ndryshme kishin raportuar se né Llaushé t&¢ Skenderajt ishte
gjetur ¢ vraré me armé zjarri njé grua me inicialet L.Q. N& kété drejtim, mediat kishin
raportuar se dyshohej pér vrasje, duke precizuar se viktima dhe dorasi ishin bashkéshorté
pér shumé vite dhe nga kjo bashk&si martesore kishin tre f&mijé.

Né media raportohej se L.Q., mé& 1 janar 2022, e kishte raportuar rastin e dhunés né familje,
por dyshohej se autoritetet nuk i kishin ndérmarré masat e duhura dhe rasti kishte
pérfunduar tragjikisht.'

Si reagim shoqéror i k&saj ngjarje u raportua organizimi i njé proteste nga OJQ “Graté
Intelektuale t& Drenicés™, nén moton: “Vrasja nuk éshté virtyt trimérie, por forma mé e ulét
e ligéshtisé”, “Nése nuk di té duash mos merr jeté”, duke kérkuar shkarkimin e
komandantit t& Policisé dhe t& prokurores sé rastit.?

Pomé 5 janar 2022, Policia e Kosovés népérmjet fages zyrtare kishte raportuar: “Arrestohet
njé person i dyshuar pér veprén penale vrasje e réndé™, duke theksuar se nga hetimet
fillestare nga vendi i ngjarjes béhej e ditur se personi i dyshuar S.Q. kishte shténé me armé
zjarri né drejtim t& viktimés (gruas sé tij) L.Q., 48 vjege, e cila kishte p&suar léndime té
rénda, t€ njéjtén me urgjencé e kishin dérguar né spitalin rajonal né Mitrovicé. Ndérkohé
nga autoritetet spitalore ishte raportuar se viktima nuk kishte arritur t’u mbijetonte plagéve
té marra.

MEé 4 maj 2022, K&shilli Prokurorial i Kosovés népérmjet fages zyrtare kishte njoftuar se
kishte marré Vendimin KPK/Nr.2022, me t€ cilin prokurores kujdestare ia kishte shqiptuar
masén disiplinore “Vérejife publike me shkrim”, pér shkak se nuk kishte vepruar né
pérputhje me Kodin e Etikes dhe Sjelljes Profesionale pér Prokuroré, dhe me nenin 6,
paragrafi 2, pikat 2.1 dhe 2.5, t& Ligjit pér Pérgjegjésing Disiplinore té Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve.*

Veprimet e Institucionit t&€ Avokatit té Popullit

8.

ME 19 janar 2022, pérfagé&suesi 1 Avokatit t& Popullit (AP) kishte kontaktuar me mbrojtésin
e viktimave t&€ Zyrés pér Mbrojtje dhe Ndihmé Viktimave (ZMNV), né kuadér t&
Prokurorisé sé€ Shtetit né Mitrovicé, me t€ cilin kishte biseduar lidhur me rastin. Nga ai
njoftua se ZMNV-ja n& Mitrovicé, deri mé 1 janar 2022, kur ishte raportuar dhuna psikike,

'Shih  linkun:  hitps://kallxo.com/lajm/shpjegimi-i-komandantit-te-policise-ne-skenderaj-pse-nuk-u-kerkua-
urdhri-mbrojtes-per-gruan-qe-u-vra-ne-llaushe/

“Shih linkun: hitps://paparaci.com/49547/vrasja-ne-llaushe-kerkohet-shkarkimi-i-komandatit-te-policise-dhe-
prokurores/

*https://www.kosovopolice.com/arrestohet-nje-person-i-dyshuar-per-vepren-penale-vrasje-e-rende/
*https://prokuroria-rks.org/kpk/dokumente-publikime/82/93/646/646/
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10.

11.

13.

14.

15.

me herét nuk kishte pranuar ndonjé rast pér dhuné né familje nga ¢ifti bashk&shortor né
fjalé.

Mg 20 janar 2022, pérfaqésuesi i AP-sé kishte kontaktuar me zyrtaren nga ZMNV-ja né
Mitrovicg, e cila kishte deklaruar se kishte qené kujdestare mé 1 janar 2022 dhe ishte
kontaktuar nga zyrtarja policore pér rastet e dhunds né familje e Stacionit Policor né
Skenderaj dhe i kishte rekomanduar zyrtares policore t& rastit qé pér ¢éshtje sigurie té fliste
me koordinatoren regjionale pér rastet e dhunés né familje né Stacionin Policor Rajonal
Mitrovicé Jugu dhe t'i 1&shohej masa pér urdhér mbrojtje t& pérkohshme emergjente, masé
kjo e cila Iéshohet nga policia, derisa t& fillojé punén gjykata. Pastaj zyra regjionale e
ZMNYV-sg, t€ mérkurén, mé 5 janar 2022 kishte pranuar rastin nga policia dhe menjéheré
posa kishte filluar punén gjykata ishte proceduar masa pér urdhér mbrojtjeje, por q&
fatkeq&sisht né po até dité, népérmjet mjeteve t& informimit ishte kuptuar q& kishte ndodhur
vrasja.

ME 21 janar 2022, pérfagésuesi i AP-sé kontaktoi drejtoreshén ¢ Drejtorisé Rajonale t&
Policis¢ Mitrovicé Jugu, nga e cila kérkoj té informohet né lidhje me rastin. Ajo deklaroi
se pér ¢do gj& lidhur me rastin do t& njoftohej népérmjet postés elektronike zyrtare.

Po mé 21 janar 2022, pérfaq€suesi i AP-s€ 1 kishte dérguar shkresé Policisé sé Kosovés,
nga ¢ cila kishte kérkuar informacione pérkitazi me t& kaluarén kriminale pér personin S.Q.
pérkitazi me dhunén ng familje, si dhe njé raport informues nga hetuesit e rastit, n& kuptim
té pérshkrimit t& rrethanave t& ngjarjes s& 1 dhe 5 janarit 2022.

. ME 21 janar 2022, pérfaqésuesi i AP-s€ kontaktoi me drejtorin e Qendrés pér Puné Sociale

(QPS) né Skenderaj, 1 cili kishte deklaruar se mé 1 janar 2022, rreth orés 15:10, nga Stacioni
Policor né Skenderaj ishin ftuar t& mermin pjesé né intervistimin e s& ndjerés L.Q., e cila
rastin e kishte raportuar si mosmarréveshje bashkéshortore. Gjaté deklarimit ajo kishte
théné se nga bashké&shorti i saj kishte mé& tepér dhuné psikike, ndérsa né t& kaluarén kishte
pasur edhe dhuné fizike, por rastin s’e kishte lajméruar asnjéheré né polici. Biseda me t&
ndjerén ishte bére sipas procedurave standarde dhe pas marrjes s& deklaratés viktima ishte
pyetur disa heré nése kishte nevojé pér strehim né strehimore pér viktimat e dhunés ne
familje né Mitrovicg, por e njéjta kishte refuzuar me arsyetimin se kishte pérkrahjen nga
fémijét, e posagérisht nga djali i madh E. Q., i cili gjithashtu ishte shprehur i gatshém q& t&
kujdesej pér nénén. Ndérsa, pas aktit t& vrasjes mé& 5 janar 2022, organi i kujdestarisé i
QPS-s& né Skenderaj kishte vizituar familjen e cila kishte gené né pérkujdesje t& xhaxhait.

Me 10 janar 2022, QPS-ja n& Skenderaj 1 ishte drejtuar kryetarit t& komunés ng Skenderaj
me nj& shkresé pér strehim t& fémijéve dhe menjéheré nga kryetari i ishte ndaré njé banesé
n& Skenderaj. Tani fémijéve &shté duke iu dhéné ndihma - késhilla psikologjike né gendrén
“Diakonie™ né Mitrovicé.

Mg 22 janar 2022, pérfagésuesi i AP-s¢ kontaktoi me ushtruesin e detyrés sé drejtorit t&
Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare né Skenderaj, 1 cili kishte deklaruar se n& kété
gendér i dyshuari S. Q. nuk ishte trajtuar asnjéheré te mjeku psikiatér. Po ashtu as e ndjera
L.Q.. nuk ishte trajtuar n& kété qendér.

Mg 24 janar 2022, pérfagésuesi i AP-sé i kishte dérguar shkresé edhe drejtorit t& QPS-sé
né& Skenderaj, nga 1 cili kishte kérkuar informacione né lidhje me rastin. N& po t& nj&jtén
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16.

7.

18.

19.

dité, pérmes postés elektronike zyrtare, shefi i Shérbimeve Sociale né QPS-né né Skenderaj
kishte dérguar shénimin zyrtar mbi rrethanat e rastit nr. 56, daté 12 janar 2022.

ME 28 janar 2022, pérfagésuesi i AP-s€ pranoi pérgjigje nga Policia e Kosovés, me ¢” rast
u njoftua n€ pérgjithési me rastin, intervistimin, deklaratat e s& ndjerés L.Q., raportin ¢
zyrtarit policor, raportin informues hetimore t& daté 5 janar 2022, ku shihej se 1 dyshuari
L.Q. nuk kishte t& kaluar kriminale, dhe se rasti i paré pér dhuné né familje ishte rasti i
datés 1 janar 2022,

Mg 2 shkurt 2022, Avokati 1 Popullit 1 kishte dérguar shkresé kryeprokurorit t& Prokurorisé
Themelore n& Mitrovicé (PThM), nga i cili kishte kérkuar informacione pérkitazi me
ecuriné e hetimeve t& kétij rasti, n€ fazén né t& cilén gjendej procedura, si dhe njé kopje nga
shkresat ¢ l&€ndés.

Mé 24 shkurt 2022, Avokati 1 Popullit pranoi pérgjigje nga PThM-ja bashké me nj& shénim
zyrtar pér rastin (2022-0000553, daté 18 shkurt 2022), si dhe shkresat e 1éndés, qé& sipas
Prokurorisé, policia ia kishte dérguar mé 6 janar 2022, mbi ngjarjen e ndodhur dhe veprimet
policore t& Stacionit Policor né Skenderaj mé 1 dhe 5 janar 2022. Duke theksuar se mé 1
janar 2022, nga Policia e Kosov&s - Stacioni Policor né Skenderaj, kjo Prokurori kishte
pranuar kallézimin penal numér 2022-BF-0001, s& bashku me shkresat pércjellése, t&
parashtruar kundér t& pandehurit S.Q., pér shkak t& veprés penale dhuné né familje, kundér
bashkéshortes L.Q.. tani e ndjeré. Po ashtu mé 6 janar 2022, nga Policia e Kosovés - Njésia
¢ Hetimeve Rajonale né Mitrovicé, kjo Prokurori kishte pranuar kallézimin penal numér
2022-BF-013, sé bashku me shkresat pércjellése, t€ parashtruar kundér t& pandehurit S.Q.,
pér shkak t& veprés penale Vrasje e réndé dhe mbajtia né pronési, kontroll dhe posedim 1é
paautorizuar té arméve. Mg te] kryeprokurori i PThM-sé kishte njoftuar se shkresat e
1&ndés me numér PP.IL 15/22 ishin bartur né Departamentin e Krimeve t& Rénda, ku &shté
duke u zhvilluar procedura hetimore lidhur me rastin.

Mé 12 prill 2022, Avokati i Popullit népérmjet njé shkrese kérkoi informata nga menaxheri
1 zyrés gendrore t& ZMNV-s& né Prishting pér veprimet ¢ késaj zyre né raportimin e
viktimés (raportimin e dhunés né familje) mé 1 janar dhe po ashtu veprimet mé 5 janar
2022 (ng ditén kur ka ndodhur vrasja).

. Mg 14 prill 2022, Avokati i Popullit ka marré pérgjigje nga menaxheri 1 zyrés gendrore t&

ZMNYV-s€& né Prishting, bashké me deklaratén rreth rastit (1 dhe 5 janar), si dhe shkresat
pércjellése t8 1éndés, duke deklaruar se zyrtarét né Mitrovicé, mé 1 janar 2022, jané
kontaktuar nga Stacioni Policor né Skenderaj dhe i kané rekomanduar zyrtares policore t&
rastit qé pér ¢éshtje sigurie t't léshohej masa pér urdhér mbrojtjeje t& pérkohshme
emergjente, masé kjo e cila léshohet nga policia, derisa té fillojé punén gjykata. Pastaj zyra
regjionale ¢ ZMNV-s€ n& Mitrovicg, t& mérkurén, mé 5 janar 2022, posa ka filluar punén
gjykata éshté proceduar masa pér urdhér mbrojtjeje, por q& né po até dité népérmjet mjeteve
t€ informimit &shté kuptuar qé ka ndodhur vrasja.

Baza ligiore

21.

Neni 21, paragrafét 2 dhe 3, t& Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés pércaktojné si né
vijim: “Republika e Kosovés mbron dhe garanton té drejtat dhe lirité themelore té njeriut,
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1¢ parashikuara né kété Kushtetuté, Cdokush e ka pér detyré t'i respektojé té drejlat e
njeriut dhe lirité themelore té té tjeréve.”

.Neni 22 i Kushtetutés pércakton: “T¢é drejtat dhe lirité e njeriut té garantuara me

marréveshjet dhe instrumentet ndévkombétare né vijim, garantohen me kété Kushtetute,
zbatohen drejtpérdrejté né Republikén e Kosovés dhe kané prioritet, né rast konflikti, ndaj
dispozitave e ligieve dhe akteve té fjera té institucioneve publike. ” Kurse neni 23 pércakton:
“Dinjileti i njeriut éshié i pacenueshém dhe éshté bazé e té gjitha 1€ drejtave dhe lirive
themelore 1é njeriut.”

. Neni 25, paragrafi 1, i Kushtetutés pércakton si né vijim: “Secili individ gézon té drejtén

pér jetén [...].” Ndérsa neni 26 pércakton: “Secili person gézon {¢ drejtén e respektimit té
integritetit fizik dhe psikik té tij/saj [...].”

. Kushtetuta ¢ Republikés sé¢ Kosovés, né nenin 29, paragrafi 1, pércakton: “Secilit i

garantohet e drejta e lirisé dhe sigurisé. Askush nuk mund té privoher nga liria me
pérjashtim té rasteve 1¢ parapara me ligj dhe me vendim 1€ gjykatés kompetente si né vijim:

e Pus shpalljes sé dénimit me burgim pér kryerjen e veprés penale [... ]

o Pér mbikéqyrie shéndetésore & personit, i cili pér shkak 1é sémundjes parager rrezik
pér shogéring, [...].”

Kurse neni 53 pércakton:

“T¢ drejtat njeriut dhe lirité themelore té garantuara me kété Kushtetuté, interpretohen
né harmoni me vendimet gjvqésore té Gjvkatés Evropiane pér 1€ Drejtat e Njeriut.”

. Kushtetuta i bén drejtpérdrejt t& zbatueshme né rendin ligjor & Kosovés njé numér &

instrumenteve e marréveshjeve ndérkombétare nga fusha e t€ drejtave t& njeriut. Aty gshté
pércaktuar qé kéto akte zbatohen drejipérdreji né Republikén e Kosoves dhe kané prioritef,
né rast konflikti. ndaj dispozitave e ligjieve dhe akteve té tjera t¢ institucioneve publike.

. Kuvendi i Republikés s& Kosovés, né seancén plenare t& mbajtur mé 25 shtator 2020, kishte

miratuar Amendamentin nr. 26 t& Kushtetutés s& Republikés s¢ Kosovés, né bazé té té cilit,
Konventa pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés Kundér Grave dhe Dhunés né Familje
(mé tej: Konventa e Stambollit) ishte béré pjesé integrale e Kushtetutés. 3

Konventa e Stambollit, e miratuar mé 11 maj 2011, n& Stamboll, ¢ cila n& nenin 1 [Qéllimet

e Konventés] pércakton qarté se qéllimet e saj jané:

“a) Mbrojrja e grave nga (& gjitha format e dhunés, dhe parandalimi. ndjekja penale dhe
eliminimi i dhunés kundeér grave dhe dhunés né familje;

b) kontributi ndaj eliminimit té 1¢ gjitha formave té diskviminimit kundér grave dhe
promovimi i barazisé thelbésore midis burrave dhe grave, duke pérfshiré ményrat me ané
té fuqizimit 1é grave;

¢) hartimi i njé kuadri gjithépérfshirés politikash dhe masash pér mbrojtjen dhe ndihmén
pér & giitha viktimat e dhunés kundér grave dhe dhunés né familje:

5 (Gazeta Zyrtare e Republikes s& Kosovés / Nr. 4/30 shtator 2020, Prishting.
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d} nxitfja e bashképunimit ndérkombétar, me synim eliminimin e dhunés kundeér grave dhe
dhunés né familje;

e) ofrimi i mbéshtetjes dhe ndihmés pér organizatat dhe agjencité e zbatimit té ligjit pér
té bashképunuar né ményré efektive, me géllim miratimin e njé pérqasjeje 1é integruar
pér t€ eliminuar dhunén kundér grave dhe dhunén né familje.”

28. Konventa e Stamboll.it_. né nenin 5 [Detyrimet e shtetit dhe masat paraprake], paragrafi 1,

98]

P8

pércakton: “Palét i shmangen pérfshirjes né akte dhune kundér grave dhe garantojné qé
autoritetet Shielérore, zyrtarét, agjentét, institucionet dhe aktoré 1é tieré gé veprojné né
emér 1¢ Shietit, 1€ veprojné né pérputhje me kété detyrim.” Ndérsa paragrafi 2 i kétij neni
pércakton: “Palét marrin masat e nevojshme legjislative dhe masa té tiera té nevojshme
pér té ushtruar masa paraprake pér té parandaluar, hetuar, dénuar dhe siguruar
kompensim pér akte dhune t¢ mbuluara nga objekti i késaj Konvente, ié cilat kryhen nga
aktoré jo shtetérore.”

. N€ nenin 18 Konventa flet pér detyrimet e pérgjithshme, ku ndér & tjera né& paragrafst 4

dhe 5 parasheh:

4. Sigurimi i shérbimeve nuk varet nga gatishméria e viktimés pér 1é ngritur akuza ose pér
1€ déshmuar kundér njé autori vepre penale.

5. Palér marrin masat e duhura pér té ofruar mbrojije konsullore dhe mbrojtie dhe
mbéshtelje tjetér pér shtetasit e tyre dhe viktima 1& tjera qé kané té drejtén e késaj
mbrojijeje, né pérputhje me detyrimet e lyre sipas té drejtés ndérkombétare

. Konventa e Stambollit, n&€ nenin 55 [Procedimet ex parte dhe ex officio], paragrafi 1,

pércakton: “Palét sigurojné qé hetimet ose ndjekja penale e veprave penale té parashikuara
né pérputhje me nenet 35, 36, 37. 38 dhe 39 ¢ késaj Konvente nuk do té jené térésisht té
varura nga njé raport ose ankesé e paragitur nga njé viktimé, nése vepra penale ishte kryer
Iérésisht ose pjesérisht né territorin e saj, dhe se procedimi mund té vazhdojé edhe nése
viktima e térheq deklaratén ose ankesén e tij ose saj.”

. N& paragrafin e paré t& nenit 56 Konventa pércaktohet se: “Palét marrin masat e nevojshme

legjislative apo 1é tjera pér té mbrojtur té drejtat dhe interesat e viktimave, duke pérfshiré
nevojal e tyre 1€ vecanta si déshmitaré, né té gjitha fazat e hetimeve dhe procedimeve
givgésore, né vecanli: a duke ofruar mbrojtjen e tyre, si dhe até té familjeve 1é tyre dhe 1é
déshmitaréve. nga hakmarrja, kércénimi dhe viktimizimi i pérséritur [...].”

. Neni 2 i Konventés Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive Themelore t& Njeriut

(4 nénfor 1950) (n¢ tekstin ¢ mé&tejmé: Konventa Evropiane) pércakton:

“E drejla e ¢do njeriu pér jetén mbrohet me ligf [...]”"; ndérsa neni 5, paragrafi 1, i késaj
Konvente pércakton: “Cdokush ka té drejtén e lirisé e 1é sigurisé personale. Askujt nuk
mund t'i higet liria. me pérjashtim té rasteve qé vijojné dhe né pérputhje me procedurén e
parashikuar me ligi [...].”

- Kodi i Procedurés Penale né nenin 7 [Detyrimi i pérgjithshém pér vértetimin e ploté dhe t&

saki€ 1€ fakteve] n& paragrafin Ipércakton se : " Gjykata, prokurori i shtetit dhe policia té
cilét marrin pjesé né procedurén penale detyrohen qé sakiésisht dhe térésisht i vértetojné
Jakiet té cilat jané (¢ réndésishme pér marrjen e vendimit té ligishém.”’ Ndérsa ng
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paragrafin 2 "'Sipas dispozitave 1é parapara me kété Kod, gjykata, prokurori i shtetit dhe
policia qé marrin pjesé né proceduré penale detyrohen qé me vémendje dhe me pérkushtim
maksimal profesional dhe me pérkujdesje té njéjté té vértetojné faktet kundér té pandehurit
si dhe ato né favor ¢ tij. dhe para fillimit (¢ procedurés dhe gjaté zhvillimit 1é saj (i
mundésojné té pandehurit dhe mbrojtésit 1é tij shfiytézimin e 1€ gjitha fakteve dhe provave
gé jané né favor té 1é pandehurit.”’

Neni 1, paragrafi 1, i Ligjit nr. 03/L-182 p&r Mbrojtje nga Dhuna n& Familje pércakion:
“Ky ligi ka pér qéllim parandalimin e dhunés né familje, né té gjitha format e saj, me masa
té pérshtatshme ligjore, 1é pjesétaréve té familjes, qé jané viktima té dhunés né familje,
duke u kushtuar vémendje té vecanté fémijéve, té moshuarve dhe personave me aftési té
kufizuara,” Ndérsa paragrafi 2 vazhdon tutje: “Ky ligf, po ashtu, ka pér géllim edhe
frajtimin e kryerésve ¢ dhunés né familje dhe lehtésimin e pasojave.”

. Neni 4, paragrafi 1, 1 Ligjit nr. 03/L-182 pér Mbrojtje nga Dhuna n& Familje pércakton:

“Masa mbrojtése e trajtimit psikosocial, mund ti shqiptohet kryesit té dhunés né familje né
kombinim me ndonjé masé fjetér parandaluese, me qéllim té evitimif 1é sjelljeve té
dhunshme 1€ kryerésit apo nése ekziston rrezik [ pérséritjes sé¢ dhunés né familje.”

Neni 17, paragrafi 2, 1 Ligjit nr. 03/L-182 pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje pércakton:
“Vendimi pér urdhér mbrojtje ose urdhér mbrojtje emergjente ekzekutohet menjéheré me
vendim pérkatés, i shgiptuar nga Givkata kompetente dhe i 'u dérgohet menjéheré kryerésit
1€ dhunés né familje Policisé sé Kosovés. gendrave pér puné sociale, si dhe paléve té fjera
né proceduré.” Ndérsa neni 27 1 kétij ligji pércakton: “Ministria e Punés dhe e Mirégenies
Sociale, né bashképunim me: Ministriné e Shéndetésisé, Ministriné e Drejtésisé, Ministring
¢ Administrimit t€ Pushtetit Lokal, Ministriné e Punéve (¢ Brendshme, Ministriné e
Kulturés, 1€ Rinisé dhe té Sportit dhe me até té Arsimit, éshté pérgjegiése pér mbéshtetjen
dhe pér ngritjen e strukturave ndihmése dhe té infrastrukturés sé nevojshme, qé shérben
pér mbéshietien dhe pér plotésimin e nevojave té personave ndaj té ciléve éshté ushtruar
dhuna né familje, pérfshiré kétu asistencén sociale dhe shérbimet mjekésore, né pajtim me
legjislacionin né fugi.”

. Neni 24, paragrafi 1, i Ligjit nr. 03/L-182 pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje p&rcakton:

“Policia e Kosovés duhet 1'i pérgjigjet secilit njoftim pér veprat ose kércénimet e dhunés
né familje ose shkeljes sé urdhrit pér mbrojtje apo té urdhrit pér mbrojtje emergjente pa
marré parasysh se kush e bén njoftimin”. ME tej, paragrafi 2 1 po kétij neni pércakton:
“Nése ekziston dyshimi i arsyeshém se éshté kryer vepra gé ka té béjé me dhunén né familje,
Policia e Kosovés e ndalon kryerésin e supozuar né pajtim me ligiin.” Derisa paragrafi 4 1
po t& njgjtit nen pércakton: “Policia e Kosovés e pérpilon raportin lidhur me rastin
pavarésisht se a éshité kryer vepra apo jo, a éshté ndaluar dikush apo jo dhe njé kopje té
kétij raporti ia japin viktimés. pérfagésuesit té saj ligior dhe mbrojtésit 1é viktimés.”

. Strategjia Kombétare e Republikés s& Kosovés pér Mbrojtje nga Dhuna n& Familje dhe

Plani i Veprimit 2016-2020 shpreh angazhimin serioz dhe pérgjegjésiné pér trajtimin me
prioritet t& fenomenit t&€ dhunés né familje ku pércaktohet qé fokusi do té jeté né:

e aktivitete informuese dhe vetédijésuese gé synojné parandalimin e fenomenit té
dhunés né familje;
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e koordinimin dhe bashkérendimin e veprimeve té té gjitha paléve pjesémarrése pér
mbrojtjen, trajtimin, rehabilitimin dhe riintegrimin e viktimave nga dhuna né familje;

o ndéshkimin dhe vénien pérpara pérgjegjésisé té kryerésve té dhunés né familje;

e harmonizimin e legjislacionit kombétar me até ndérkombétar si dhe rishikimin e
standardeve té shérbimeve pér viktimat e dhunés né familje;

e ndryshimin e mentalitetit dhe kulturés paragjvkuese dhe fajésuese pér viktimat e
dhunés né familje:

e ofrimin e shérbimeve 1é specializuara dhe me standarde bashkékohore, qé duhet té
jené té shirira né vend, dhe né 1é cilat té kené qasje té gjithé individét e démtuar nga
dhuna né familje, pavarésisht karakteristikave té tyre té lidhura me moshén, gjininé,
aftésité apo nevojat e veganta, identiletin gjinor, orientimin seksual etj.;

e frajtimin e kryerésve té dhunés né familje pérmes programeve té obligueshme
rehabilituese; si edhe shumé veprime 1é tjera té planifikuara mé konkretisht né kété
strategjl.

Procedurat Standarde t&¢ Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje®, dokument ky i
pérpiluar nga Zyra pér Barazi Gjinore e Zyrés s&€ Kryeministrit, i detajon masat q&€ duhet t’i
ndérmarré secili institucion gjaté trajtimit t& rasteve t& dhunés né familje. Ky dokument, né
Shtojcén nr. 3 - “Forma bazike e té dhénave pér viktimat e dhunés né familje” pércakton
formén bazike t€ t€ dhénave e cila pércaktohet t€ jeté konfidenciale dhe t€ jené né shérbim
vetém pér aktorét né proceduré. N& kété dokument pércaktohen, pérve¢ t€ tjerash, edhe
indikatorét e rrezikshmeérisé, té cilét ndahen né indikatoré té rrezikshmeérisé sé ulét, té
mesém dhe té larté. N& kété rast do t'i pérmendim vetém disa nga indikatorét e
rrezikshmérisé sé larté, t€ cilét mund t€ ishin vler&suar né rastin né fjalg, respektivisht kur
ishte lajmé&ruar rasti n& Stacionin Policor né Skenderaj. Ndér indikatorét e rrezikshmérisé
s€ larté né Procedurat Standarde t& Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje
pércaktohen situatat kur:

e Kryerési e ka kércénuar viktimén me armé;

o kryerési e kontrollon ¢do aktivitet ditor té vikiimés, di ¢do detaj rreth viktimés.

o fkryerési nuk e lejon viktimén té shogérohet me askénd, madje as me familjarét e saj;
e kryerési e rrah viktimén dhe femijét;

o fkryerési e kércénon viktimén se do t'i [éndojé fémijét nése ajo largohet nga shtépia;
o fkryerési éshié né gjendje té gjejé lehté viktimén nése ajo largohet nga shiépia:

e fryerési ka probleme psikologjike. Sjelljet e tij nuk duken té jené normale etj.

Pavarésisht faktit se Procedurat Standarde t& Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna n€ Familje,
né€ Shtojcén nr. 9 - “Lista e Kontrollit pér Policiné”, pércaktojné listén kontrolluese pér
veprimet policore qé duhen ndérmarré né rastet e mbrojtjes nga dhuna n€ familje, disa prej
pikave kryesore n& kété listé duket se ishin neglizhuar né kété rast nga zyrtarét pérgjegjés
né Stacionit Policor né Skenderaj. Kjo listé, pérvec t€ tjerash, pérfshin:

®https://abgj.rksgov.net/assets/cms/uploads/files/Publikimet%%20ABGJ/Procedurat%20Standarte%20t%C3%AB

%20Veprimit%20p%C3%ABr%20Mbrojtie%%20nga%20Dhuna%20n%C3%AB%20Familje.pdf
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e Reagimi ndaj rasteve té dhunés né familje;

e mbrojtja e viktimés, fémijéve dhe déshmitaréve 1é ljeré;

o largimi i kryerésit té dhunés né familje:

* plotésimi i formés bazike, vierésimi i nevojave dhe rrezikut;

» [(ransportimi ose sigurimi I (ransportit pér viktimén dhe bartésit e saj/tyj né
strehimore ose né ndonjé lokacion tjetér té sigurt sipas kérkesés sé viktimés:

o shqiptimi i urdhrit t¢ pérkohshém emergient jashté orarit té punés sé gjykatave;

o informimi i viktimés pér 1é drejlat e saj/tij:

» informimi i viktimés pér shérbimet ekzistuese;

» shqiptimi i urdhrit 1é pérkohshém emergjent jashté orarit & punés sé gjvkatave,
nése kérkohet nga viktima. QPS-ja. mbrojtési i viktimave ose strehimorja;

e hetimi i rastit 1¢ dhunés né familje;

» nése ka elemente té veprés penale. pérpilimi i kallézimit penal dhe referimi i rastit
tek prokurori kompetent ety.

Analiza ligjore

41,

43.

Mbrojtja e t& drejtave dhe e lirive themelore t& njeriut &shté thelbsore dhe shumé e
réndésishme pér njé pérgjigje efektive né parandalimin dhe trajtimin e rasteve t& dhunés né
familje né Republikén e Kosové. Pérkundér faktit se Republika ¢ Kosovés ka béré shumé
pérparime né& krijimin ¢ mekanizmave reagues ndaj rasteve t€ dhunés né familje, ka ende
aspekte qé kérkojné vémendjen e autoriteteve pérgjegjése, pérkitazi me detyrimet pozitive
t& shtetit pér t& drejtén pér jeté. Viktimat ¢ dhunés né familje vazhdojné t& pérballen me
sfida t& ndryshme, sidomos nga mosfunksionimi i autoriteteve pérgjegjése pér parandalimin
¢ késaj dukurie shqetésuese e cila n& shumé raste po pérfundojné me fatalitet.

. Kushtetuta, akti mé& i lart& juridik, mbron dhe garanton t& drejtat dhe lirité themelore t&

njeriut. Zbatimi dhe realizimi praktik i kétyre té drejtave &shté né interes t& funksionimit &
shtetit t€ s¢ drejtés. Garancité kushtetuese i shérbejng mbrojtjes sé t& drejtave t& njeriut dhe
funksionimit t& shtetit ligjor. Kushtetuta, né nenin 21, shprehimisht pércakton obligimin e
t¢ gjitha organeve qé t'1 respektojné lirité dhe t& drejtat e t& tjeréve, prandaj ky parim &shté
imperativ dhe duhet t& respektohet.

Kushtetuta, né€ nenin 25, paragrafi 1, pércakton: “Secili individ gézon té drejtén pér jetén,”
Nga ky paragraf shihet qarté se e drejta pér respektimin e jetés sé qytetarit gjendet n& gendér
t¢ sistemit kushtetues pér mbrojtjen ¢ t& drejtave t€ njeriut dhe e drejta pér jetén
(pacenueshmeéria e saj) &shté e drejté absolute e njeriut, e cila nuk mund t& kufizohet né
asnjé€ rrethang, si dhe nuk lejohet shmangia nga kjo ¢ drejté. Shteti ka detyrim pozitiv q& t'i
ndérmarré€ t&€ gjitha masat pér ta mbrojtur qytetarin, veganérisht kur rrezikohet integriteti
dhe jeta e njeriut. Gjykata Kushtetuese e Republikés sé Kosovés, né Aktgjykimin KI 41-
12, ka gjetur se kishte shkelje t& s& drejtés pér jeté né rastet kur organet kompetente € shtetit
nuk u ofronin mbrojtje t& mjaftueshme qytetaréve t& ekspozuar ndaj dhunés né familje dhe
kur pér kété e kérkonin rrethanat e rastit. Gjykata Kushtetuese, gjaté trajtimit t& késaj
kategorie t& t& drejtave, ka proklamuar se e drejta pér jeté &shté e drejta mé e réndésishme
prej té& gjitha t& drejtave njerézore, nga e cila burojné t& gjitha t& drejtat ¢ tjera dhe ka sqaruar
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se ekzistojné detyrime pozitive pér organet e pushtetit qé t€ ndérmarrin masa parandaluese
dhe operative pér ta mbrojtur jetén ¢ t& gjithé atyre qé i jané ekspozuar rrezikut. ’

Neni 3 i Konventés e definon dhunén kundér grave si ... si shkelje e té dreftave 1é njeriut
dhe njé formé diskriminimi kundér grave dhe nénkupton 1€ gjitha aktet e dhunés gjinore qé
cojné ose mund 1é ¢cojné né démtim ose vuajtje fizike, seksuale. psikologjike ose ekonomike
pér graté. duke pérfshiré kércénime pér kryerjen e kétyre akteve, shiréngim ose hegje
arbitrare 1€ lirisé, gofté nése ndodh né jetén publike ose private.”™

Sipas Konventgs s& Stambollit, luftimi i dhunés ndaj grave nuk duhet & kuptohet si njé
céshtje e kontrollit t& krimit, por kérkon masa gjithépérfshirése g€ t€ arrihet nj& barazi me
e madhe midis grave dhe burrave. Vetém barazia e vérteté midis grave dhe burrave me té
njéjtat t& drejta dhe pérgjegjési, me mundési té barabarta né t& gjitha fushat e jetés dhe kur
kontributi i tyre né shoqéri vlerésohet dhe respektohet né ményré t&é barabarté bashké me
njé ndryshim né dinamikén si dhe géndrimet e pushtetit, mund t€ eliminojé me t€ vérteté
dhunén ndaj grave.

Avokati 1 Popullit rikujton se né pajtim me nenin 53 t& Kushtetutés, t& drejtat dhe lirité
themelore t& njeriut, té garantuara me k&t¢ Kushtetuté, interpretohen né harmoni me
vendimet gjyqdsore t& Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut (né tekstin e métejmé:
Gjykata Evropiane).

Neni 2 i Konvent&s Evropiane paraget detyrimet e pérgjithshme t& shtetit pér ta mbrojtur t&
drejtén pér jeté dhe pérfshing aspektet pozitive dhe negative: ) detyrimin pozitiv pér ta
mbrojtur jetén; dhe ») detyrimin negativ q& t€ pérmbahet nga marrja e paligjshme e jetés.
Obligimi pozitiv imponon detyrime t& parandalimit dhe hetimit. Detyrimet e parandalimit
(shih rastin e Gjykatés Evropiane: Osmani kundér Britanisé s¢ Madhe. i datés 28 shkurt
1998) 1 obligojné qeverité e shteteve qé t'i pengojné dhe t’i luftojné veprat penale. Prandaj,
nése vértetohet se geverité kishin njohuri, ose do t& duhej t& kishin njohuri n& kohén e
ckzistimit t& rrezikut real dhe té drejtpérdrejté pér jetén e njé personi t& identifikuar nga
veprat penale t€ paléve & treta dhe nése nuk kan€ ndérmarré masa t&€ duhura né kuadér t&
kompetencave t& veta, t& cilat, sipas nj& vler&simi t& arsyeshém, mund t& priteshin, né
ményré qé t& shmangej rreziku pér jeté, t& njéjtat duhet 1€ jend pérgjegjése pér moszbatim
t& detyrimeve pozitive.

NE& rastin Térshana kundér Shqipérisé (nr. 48756/14) t& Gjykatés Evropiane, t& datés 4
gusht 2020, edhe pse shteti nuk mbahej pérgjegjés pér mos ndérmarrjen e veprimeve pér
parandalimin e sulmit me motive gjinore, pér faktin se autoritetet shtetérore nuk ishin né
dijeni pér problemet ¢ ankueses, megjithaté shteti &sht& mbajtur pérgjegjés pér hetime
joefektive megenése kryesi 1 veprés sé& sulmit ndaj ankueses nuk u zbulua asnjéheré, duke
konstatuar késhtu shkelje t& nenit 2 ( E drejta pér jeté) t& Konventés Evropiane pér t& Drejtat
e Njeriut. N& kété vendim Gjykata ndér t& tjera theksoi se sulmi kishte karakteristikat ¢
dhunés me bazé gjinore dhe se kjo do t& ishte arsye qé& do duhej t'i kishte nxitur autoritetet
t& reagonin me mé shumé pérkushtim.

N& rastin Kontrovd kundér Sllovakisé (nr. 7510/04), viktima e dhunés né familje kishte
paragitur njé ankesé penale kundér bashké&shortit t& saj pér sulm fizik kundér saj. Pas késaj,

7 Gjykata Kushtetuese, Aktgjykimi KI 41/12, neni 57.

Rr./UlL, Migjeni nr./br.21 « 10000 « Prishting/Pristina  Kosov/Kosove
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783,223 784 ~ Fax: +383 (0) 38 223 790

www.oik-rks.org * info.oikfroik-rks.org




50.

51.

ajo. ¢ shoqgéruar nga bashkéshorti i saj, kishte shkuar te autoritetet dhe ishte pérpjekur ta
térhiqte ankesén e saj penale dhe e kishte ndryshuar ankesén né ményré t& tillé & veprimet
e supozuara t& bashké&shortit t& saj ishin trajtuar si kundérvajtje dhe ajo nuk kishte kérkuar
veprime t& métejshme. Dy muaj pas késaj ngjarjeje, burri 1 saj e kishte vraré t& bijén dhe
djalin e saj. Para Gjykatés Evropiane, parashtruesja kishte pretenduar se policia, ¢
vetédijshme pér sjelljen abuzive dhe kércEnuese t€ bashkéshortit t& vet, nuk kishte
ndérmarré veprime t& duhura gé ta mbronte jetén e fémijéve té vet. Ajo mé tej ishte ankuar
se nuk ishte e mundur g& ajo t& merrte kompensim. Gjykata Evropiane kishte konsideruar
se kishte pasur shkelje t& nenit 2 t& Konventés Evropiane lidhur me déshtimin e autoriteteve
pér t€ mbrojtur jetén e f&mijéve t& parashtrueses dhe kishte véné& né dukje se situata né
familjen e saj ishte e njohur nga policia vendore, duke pasur parasysh ankesén penale t&
néntorit 2002 dhe thirrjet telefonike emergjente n& dhjetor t& vitit 2002. Gjykata po ashtu
kishte konstatuar se kishte pasur shkelje 1€ nenit 13 (e drejta pér njé zgjidhje efektive) t&
Konventgs, pasi parashtruesja duhej t& kishte gené n& gjendje t&€ kérkonte kompensim pér
démin jomaterial, por asnj& mjet 1 till& nuk kishte gené né dispozicion t& saj.

Gjykata Evropiane, né rastin e Talpis kundér Italisé (nr. 41237/14), q€ i referohet dhunés
n¢ familje. sé cilés 1 ishte ekspozuar néna e dy fémijéve dhe qé kishte rezultuar me vdekjen
¢ djalit t& saj dhe me vrasjen né tentativé ndaj saj, Gjykata kishte gjetur se kishte pasur
shkelje t€ nenit 2, pér shkak t& vrasjes s& djalit t& saj dhe tentim-vrasjes kundér saj, kishte
pasur shkelje t& nenit 3 (ndalimi i trajtimit ¢njerézor, degradues dhe poshtérues), pér shkak
t& déshtimit t€ autoriteteve né detyrimin e tyre pér t& mbrojtur znj. Talpis kundér akteve t&
dhunés n€ familje, si dhe kishte pasur shkelje t& nenit 14 (ndalimi i diskriminimit) n& lidhje
me nenet 2 dhe 3 t€ Konventés. Gjykata Evropiane kishte konstatuar se autoritetet
kombétare kishin déshtuar t& ndérmerrin veprime efikase ndaj ankesés s& parashtruar nga
znj. Talpis dhe kishin krijuar njé situaté t& pandéshkueshmérisé sé kryerésit t& dhunés né
familje, e cila kishte dérguar n¢ pérfundimin tragjik.

NE& njé& situaté t& krahasueshme me rastin qé po trajtohet n& kété raport, viktima L.Q., m& 1
janar 2022 e kishte paraqitur rastin te autoritetet zyrtare dhe n& procesverbalin ¢ marrjes né
pyetje, me numér t& rastit 2022-BF-001, né Stacionin Policor n& Skenderaj, viktima kishte
deklarvar pér zyrtarét policorg, st né vazhdim: “Q¢ nga fillimi i martesés kam probleme me
burrin sepse ushtron dhune té vazhdueshme fizike, psigike, shpesh edhe tenton té mé largon
nga shiépia, por rastet e méhershme si kam raportuar né polici sepse kam menduar se ka
ndonjé sémundje mendore dhe po i kalon xhelozia gé e ka ndaj meje.”” Po ashtu: “Edhe ndaj
Jeémijéve éshté agresiv, vetém se fémija i rriné larg se frikohen prej tij. " NE pyetjen nése
kishte nevojé pér urdhér mbrojtés & cilén kérkesé e ushtron Mbrojtési i Viktimave pérgjigja
e t& ndjerés ishte se’” Po kam nevoj per Urdher mbrojtés.”’ Bazuar né két€ deklaraté, e
ndjera i kishte njoftuar organet pér rrezikun e vazhdueshém gé& i kanosej.

. Ligg1 pér Mbrojtje nga Dhuna n€ Familje pércakton garté se vendimi pér urdhér mbrojtjeje,

ose pér urdhér mbrojfjeje emergjente, ekzekutohet menjéheré me vendim pérkatés, i
shqiptuar nga gjykata kompetente dhe u dérgohet menjéhert kryerésit t&€ dhunés n¢ familje,
Policisé s€ Kosovés, Qendrave pér Puné Sociale, si dhe paléve t& tjera né proceduré, duke
specifikuar se Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale, né bashk&punim me Ministring e
Shéndetésisé, me Ministring e Drejtésisé, me Ministring e Administrimit t& Pushtetit Lokal,
me Ministriné e Punéve t& Brendshme, jané pérgjegjése pér mbéshtetjen dhe pér ngritjen ¢

Rr./UL Migjeni nr./br.21 « 10000 « Prishting/Pristina - Kosove/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782,223 783, 223 784 = Fax: +383 (0) 38 223 790
www.oik-tke.org » inlo, oikgPoik-rks.org




strukturave ndihmése dhe t& infrastrukturés sé nevojshme, q& shérben pér mbéshtetjen dhe
pér plotésimin e nevojave t& personave kundér t& ciléve &shté ushtruar dhuna né familje,
pérfshiré kétu asistencén sociale dhe shérbimet mjekésore, né€ pajtim me legjislacionin né
fugi. Bazuar né hetimet e kétij rasti, nuk &shté ndérmarré asnjé lloj procedure tjetér né
kuptim t& mbéshtetjes dhe ngritjes sé strukturave ndihmése, apo infrastrukturés sé
nevojshme, pér mbéshtetjen dhe pér plotésimin e nevojave té personave kundér té ciléve
&shté ushtruar dhuné né familje, pérfshiré kétu mosrespektimin e dokumentit “Procedurat
Standarde té Veprimit pér Mbrojtie nga Dhuna né Familje”, 1 pérpiluar nga Zyra pér Barazi
Gjinore e Zyrés sé Kryeministrit, dhe mosofrimin e shérbimeve té tjera. né pajtim me
legjislacionin né fuqi.

53. Kuvendi i Republikés s& Kosovés, mé 25 janar 2018, kishte shprehur vullnetin politik
népérmjet Rezolutés Nr. 06-R-001 pér miratimin e Objektivave pér Zhvillim té
Qéndrueshém (OZhQ), duke shprehur késhtu gatishmériné pér t'u angazhuar né zbatimin e
Agjendés 2030, e cila bazohet né Rezolutén A/RES/70/1 t€ Asambles€ s& Pérgjithshme té
Kombeve t& Bashkuara, e miratuar mé 25 shtator 20135.

54. Agjenda 2030 paraget njé plan veprimi t&€ nivelit global, né linjé me té cilin shtetet kané
shprehur pérkushtimin dhe pérpigen t& jené partnerg pér t'i pérmbushur 17 objektiva, me
169 caqe specifike té& synuara, t& cilave u korrespondojné 231 tregues.

55. Objektivi 5 i Agjendés 2030 parasheh arritjen e barazisé gjinore dhe fugizimin e t& gjitha
grave dhe vajzave, ndérsa treguesi 5.1 "'T"i ipet fund té gjitha formave (& diskriminimit
kundér grave dhe vajzave né té gjithé botén. "’ dhe 5.2 parasheh: “T¢é eliminohen té gjitha
format e dhunés kundér grave dhe vajzave né sferat publike dhe private, duke pérfshiré
trafikimin. shfiytézimin dhe llojet e tjera té shfiytézimit.” Po ashtu edhe Objektivi 16 - Paqe
dhe Drejtési, Institucione t& Forta, né treguesin 16.1, (indikatorét 16 1.1, 16 1.3 16. 1.4.).
parasheh q&: “7¢ ulen né ményré té konsiderueshme té gjitha format e dhunés dhe niveleve
pérkatése té vdekjeve kudo.”

Konstatimet e Avokatit té Popullit

56. Avokati i Popullit konstaton se autoritetet shtetérore kané déshtuar né p&rmbushjen e
obligimeve pozitive pér t& mbrojté t€ drejtén né jeté.

57. Avokati i Popullit konstaton se pérkundér faktit se nga viti 2013 &shté miratuar Procedura
Standarde e Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje né Kosové,® né & cilén jang
pércaktuar edhe lista t& kontrollit pér veprimet q&é duhet t’'i ndérmarrin autoritetet
pérgjegjése, né rastin konkret kéto procedura nuk jané respektuar.

58. Avokati i Popullit, bazuar né ato q& u thané& mé lart dhe né analogji me rastet nga GJEDNj-
ja, konstaton se autoritetet nuk e trajtuan me vémendjen e duhur rastin dhe nuk i ofruan
mbrojtje adekuate viktimés.

59. Avokati i Popullit konstaton se ka munguar koordinimi i veprimeve ndérmjet autoriteteve,
gjé qé shtron nevojén e pérmirésimit t& cilésisé dhe sigurisé s¢ shérbimeve pér rastet e
dhunés né& familje dhe forcimin e mekanizmave té kontrollit t& secilit institucion, prej

& Shih linkun:
https://abej.rkseov.net/assets/cms/uploads/files/Publikimet%20ABGJ/Procedurat%20Standarte%20t%C3%AB
2%20Veprimit%20p%C3 %A Br¥s20Mbrojtje%20nga%20Dhuna%20n%C3%AB%20Familje.pdf
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61.

64.

65.

60.

momentit t& paragitjes sé rastit t& dhunés né familje ¢ deri n& pérfundimin e tij. Shqiptimi i
masave disiplinore mund té keté efekt individual nése &sht& proporcional me shkeljen, por
gshté e nevojshme & t& synohet ndértimi i politikave t& q&ndrueshme institucionale.

Edhe pse éshté pércaktim ligjor qé prokurori i shtetit dhe zyrtarét policor g& marrin pjesé
né proceduré penale me vémendje dhe me pérkushtim maksimal profesional t€ ushtrojné
detyrén, Avokati i Popullit konstaton se nuk &shté vepruar né pérputhje me kéto detyrime.

Avokati i Popullit konstaton se prokurori i rastit né Prokuroriné Themelore né Mitrovicé
edhe pérkundér faktit se Eshté véné né dijeni pér rastin, nuk ka ndérmarr veprimet ligjore
pér vlerésimin e rrezikut dhe masave t€ siguris€ pér viktimén.

. Avokati i Popullit konstaton se zyrtarét policor né Stacionin Policor né Skenderaj, nuk

kishin vepruar n¢ pérputhje me dispozitat ¢ Procedurave Standarde t€¢ Veprimit pér
Mbrojtje nga Dhuna né Familje. Po ashtu, nuk kishin pérpiluar ndonjé plan sigurie pér
viktimén dhe nuk kishin 1&shuar masén pér urdhér mbrojtjeje t& pérkohshme emergjente,
derisa t& fillonte punén gjykata.

. Avokati i Popullit rikujton se, si pjesé pérbérése e parimit t€ sigurisé juridike, garantohet

edhe parimi i pritjes legjitime. Pritjet legjitime mund t& krijohen nga politikat publike,
deklaratat publike dhe miratimin e praktikave t& rregullta. Nj€ pritje e ligjshme mund &
cenohet edhe kur zyrtarét publik nuk arrijné ta zbatojné njé politiké ose té ndjek njé
proceduré. Me gjithé numrin e madh t& instrumenteve ndérkombétare qé jané t& zbatueshme
né vendin toné&, dhe akteve ligjore q& i referohen mbrojtjes nga dhuna né familje, Ligjit pér
Mbrojtje hga Dhuna né& Familje, Ligjit pér Mbrojtje nga Diskriminimi, Ligjit pér Barazi
Gijinore, Kodin Penal, procedurave, si dhe né njé morie t& akteve t& tjera, n& kété rast, nuk
jané pérmbushur pritjet legjitime.

Avokati i Popullit konstaton se justifikimi i autoriteteve pérgjegjése se viktima kishte
deklaruar se ka pérkrahjen nga familja nuk arsyeton mos ndérmarrjen e veprimeve nga kéto
autoritete.

Avokati 1 Popullit konstaton se né raport me numrin e rasteve né rritje t& dhunés e vegmas
t& dhunés né familje vazhdon t& ket& numér t& pamjaftueshém té mbrojtésve t€ viktimave,
né kété€ kontekst.

Avokati 1 Popullit konstaton se edhe pér kundér ndryshimeve dhe plotésimeve t& Kodit
Penal & ka ndodhé g& nga viti 2019 me pérkufizimin ¢ dhunés né familje si vepér penale,
kéto ndryshime nuk jané pércjellé edhe me plotésimin e Procedurave Standarde t& Veprimit
pér rastet e dhunés né familje.

Avokati 1 Popullit. bazuar n& até q&€ u tha mé sipér, n€ pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t&€
Kushtetutés s& Republikés s&¢ Kosovés: “Ka té drejté té béjé rekomandime dhe té propozojé
masa, nése véren shkelje té té drejtave dhe lirive 1€ njeriut nga ana e organeve & administratés
publike dhe organeve tjera shtetérore.” Sipas kuptimit t& nenit 18, paragrafi 1.2, t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit: “(...) ka pérgjegiési té térheq vémendjen
pér rastet kur autoritetet | shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé rekomandim gé t 'u jepet fund
rasteve té tilla ¢ ...)”; s1 dhe: “Té rekomandojé (...) nxjerrien apo ndryshimin e akteve nénligjore
dhe administrative nga Instifucionet e Republikés sé Kosovés.” (Neni 18, paragrafi 1.7).

Prandaj, Avokati 1 Popullit 1
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REKOMANDON

1. Policiné e Kosovés:

Né rastet e dhunés né familje, té gjitha stacionet policore, népérmjet zyrtaréve
pérgjegjés té veprojné né pérputhje me Procedurat Standarde té Veprimit.

NE rastet té dhunés né familje zyrtarét pérgjegjés té veprojné né pérputhje me nenin
24, paragrafi 4, t¢ Ligjit nr. 03/L-182 pér Mbrojtie nga Dhuna né Familje dhe
Procedurat Standarde té Veprimit.

Né té gjitha rastet e dhunés né familje qé raportohen jashté orarit té punés sé
givkatave, policia pas vierésimit té rrezikut té veproi né pérputhje me nenin 22 té Ligjit
nr. 03/L-182 pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje dhe Procedurat Standarde té
Veprimit.

2. Késhillin Prokurorial té Kosovés:

Té rishikohet procedura standarde e veprimit pér rastet e dhunés né familje me géllim
qé té ndértohen politika té qarta dhe té qgéndrueshme institucionale té vilerésimit real
té rrezikshmérisé sé rasteve dhe masat urgjente qé duhen ndérmarré pér siguriné e
viktimés dhe parandalimin e dhunés né familje.

Né bashképunim me Akademiné e Drejtésisé té pérgatis module té vecanta trajnimi
pér prokuroré pér té ngritur kapacitetet pérkitazi me trajtimin e rasteve té dhunés né
Samilje me fokus vierésimin e rrezikshmeérisé dhe masat pér siguriné e viktimés.

Té shtohet numri i mbrojtésve té viktimave né raport me numrin e rasteve né rritje té
dhunés, e ve¢cmas té dhunés né familje.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose auforitet tjetér, qé ushiron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshité i
detyruar t'u pérgjigiet kérkesave té Avokatit ¢ Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj 1¢ gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj”) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr. 05/1-
019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigija duhet té
pérmbajé arsyet me shikrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshijen né flalé”), ju lutemi
mirésisht t& na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢é&shtjen né fjalé.

Me nderime,

Ndim Qelaj
| Avokat i Popullit
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